CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

MOÇÃO Nº ______ 2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 106,

X, e art. 121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica, que, após

ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata deste Poder Legislativo

Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO A SRA

LUZIA NASCIMENTO DUTRA, pelos relevantes serviços prestados à segurança

pública por 33 anos no município de Cariacica e em todo o Estado.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 03 de setembro de 2025.

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

JUSTIFICATIVA

Em uma jornada dedicada e inspiradora, a policial civil demonstrou um compromisso

inabalável com a segurança pública ao longo de 33 anos de serviço. Ingressando na

Polícia Civil em 5 de outubro de 1991, sua carreira é um testemunho de resiliência,

adaptabilidade e profundo profissionalismo.

Sua trajetória profissional é marcada por uma diversidade de experiências que forjaram

uma policial completa e exemplar. Iniciou sua carreira em Muqui, onde dedicou cinco

anos, absorvendo as nuances do trabalho policial na região. Em seguida, contribuiu para

a segurança de Mimoso do Sul por dois anos, ampliando seu escopo de atuação.

A transferência para a Superintendência de Polícia da Capital (SPP) em Vitória

representou um novo desafio, seguido por uma passagem na Casa de Detenção de Vila

Velha e uma breve, mas significativa, atuação em Cobilândia. Cada uma dessas etapas

foi fundamental para moldar sua experiência e visão.

O ponto culminante de sua carreira foi em 2008, quando se juntou à Divisão de

Homicídios e Proteção à Pessoa (DHPP). Foi ali que, com sua dedicação e competência,

atuou de forma decisiva na investigação de crimes contra a vida, contribuindo para a

justiça e a paz social. Sua permanência na DHPP até a aposentadoria em 2025, totalizando

17 anos, ressalta não apenas sua especialização, mas também o respeito e a confiança que

conquistou na equipe.

Por esses 33 anos de serviço incansável, marcados por uma jornada que vai de Muqui à

Divisão de Homicídios, homenageamos a dedicação, a coragem e a contribuição

inestimável para a Polícia Civil e para a sociedade capixaba. Sua carreira é um exemplo

inspirador para as futuras gerações de policiais.

		2025-09-03T16:19:55-0300
	PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA:00524388725

		2025-09-03T16:22:26-0300